
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante  

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, “Revisione dell’assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di 

istruzione, ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTI   i dd.P.R. nn. 89, 88, 87 del 2010, recanti regolamenti di riordino dei licei, degli istituti 

tecnici e degli istituti professionali; 

VISTO il decreto interministeriale 7 ottobre 2010, n. 211, “Regolamento recante le indicazioni 

nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e 

gli insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti per i percorsi liceali di cui 

all’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, 

n. 89, in relazione all’articolo 2, commi 1 e 3, del medesimo regolamento”; 

VISTE  le direttive del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 15 luglio 2010, n. 

57, e 28 luglio 2010, n. 65, con le quali sono state definite le Linee guida del primo 

biennio dei percorsi degli istituti tecnici e professionali; 

VISTE  le direttive del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 gennaio 2012, 

nn. 4 e 5, con le quali sono state definite le Linee guida del secondo biennio e del 

quinto anno dei nuovi ordinamenti degli istituti tecnici e professionali; 

VISTE  le direttive del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 1 agosto 2012, 

nn. 69 e 70, con le quali sono state definite le Linee guida relative ai percorsi opzionali 

degli istituti tecnici e degli istituti professionali di cui ai citati decreti del 24 aprile 

2012; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012, 

n. 254, “Regolamento recante indicazioni nazionali per il curricolo della scuola 

dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, a norma dell'articolo 1, comma 4, del 

decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89”; 

VISTA la legge 18 dicembre 1997, n. 440, “Istituzione del Fondo per l’arricchimento e 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi” e in particolare 

l’art. 1, comma 1, che individua le possibili destinazioni per l’autorizzazione di spesa 

di cui alla medesima legge; 

TENUTO CONTO che l’art.1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge 

finanziaria 2007), come modificato dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede che con decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca debbono essere stabiliti i criteri e i 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000551.06-04-2018



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2/4 

  

parametri per l’assegnazione diretta delle risorse alle scuole, nonché per la 

determinazione delle misure nazionali relative al sistema pubblico di istruzione e 

formazione, a valere sui Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che nei “Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”, di cui al 

citato art. 1, comma 601, della legge n.296 del 2006 è confluita, tra l’altro, 

l’autorizzazione di spesa di cui alla legge 18 dicembre 1997, n. 440; 

VISTO la legge 27 dicembre 2017, n. 205 di approvazione del "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020"; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n.98, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, università e ricerca”; 

VISTO decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 28 dicembre 2017, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020” 

VISTO il decreto ministeriale del 5 gennaio 2018, n.10, con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l’anno 2018; 

VISTO il decreto dipartimentale del 15 febbraio 2018, n. 156, riguardante l’assegnazione delle 

risorse finanziarie iscritte per l’anno 2018 nello stato di previsione di questo 

Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2017, n. 

851 recante i “Criteri e parametri per l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, 

nonchè per la determinazione delle misure nazionali relative alla missione istruzione 

scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche" e, in 

particolare, l’art. 30, “Implementazione delle Indicazioni Nazionali primo e secondo 

ciclo”; 

VISTO il decreto direttoriale 24 gennaio 2018, n. 56, che ha provveduto a definire il riparto del 

finanziamento di due scuole polo nazionali, rispettivamente per il primo e il secondo 

ciclo di istruzione, per ciascuna delle aree geografiche Nord, Centro e Sud, a definire 

le finalità attese, i requisiti e le specifiche richieste dal progetto, a curare le procedure 

selettive per l'individuazione delle sei scuole polo nazionali, nel rispetto del principio 

di trasparenza e previo avviso pubblico; 

VISTO  l’articolo 5 del suddetto decreto che prevede il piano di riparto, effettuato in base alle 

aree geografiche Nord, Centro e Sud, in ragione del numero di docenti delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado; 

CONSIDERATO che al termine della scadenza di presentazione delle proposte, fissato per le 

ore 13:00 del 9 marzo 2018 dopo due successive proroghe, sono pervenute presso la 

Direzione generale n. 13 proposte progettuali per il primo e per il secondo ciclo; 

VISTO il decreto direttoriale dell'8 febbraio 2018 prot. n. 137 di nomina della commissione di 

valutazione ai sensi dell’articolo 30, comma 3, del suddetto decreto ministeriale n. 

851/2017; 

VISTO il verbale del 16 marzo 2018 della Commissione di valutazione contenente la 

graduatoria delle scuole polo i cui progetti si propone di ammettere a finanziamento; 

 

 

DECRETA 

 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

3/4 

  

 

Articolo 1 

Alle istituzioni scolastiche di cui all'allegato elenco è attribuita, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso 

pubblico del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione n. 56/2018, la somma complessiva di Euro 1.000.000,00 ripartita fra 

due scuole polo, rispettivamente del primo e del secondo ciclo, per ciascuna area geografiche 

NORD, CENTRO e SUD, come da tabella “A” del citato decreto direttoriale. 

 

Articolo 2 

L’erogazione dei finanziamenti, la rendicontazione dei progetti e il monitoraggio delle attività 

viene effettuato secondo le modalità previste dagli articoli 44 e 45 del decreto ministeriale n. 

851/2017. 

 

Articolo 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero. 

 

 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Maria Assunta Palermo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

4/4 

  

 

 

 

 

Allegato A: Scuole polo del primo e del secondo ciclo assegnatarie dei finanziamenti di 

cui all’articolo 30 del DM n. 851/2017 – Implementazione Indicazioni Nazionali primo e 

secondo ciclo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nome Scuola 

Codice 

Meccanografico 

Scuola Polo Punteggio Importo 

Assegnato 

I.C. CUNARDO 

"VACCAROSSI" vaic823002 

Scuola Polo 1° ciclo 

NORD 
82 

€ 271.892,00  

LE CURE fiic85000t 
Scuola Polo 1° ciclo 

CENTRO 
82 

€  130.900,00  

I.C. "AMERIGO 

VESPUCCI" vvic82600r 

Scuola Polo 1° ciclo SUD 73 

€ 264.321,00  

DANIELE CRESPI vais02700d 
Scuola Polo 2° ciclo 

NORD 
72 

€ 128.228,00  

TASSO rmpc250005 
Scuola polo 2° ciclo 

CENTRO 
78 

€ 67.411,00  

LICEO STATALE 

"G. TURRISI 

COLONNA" ctpm020005 

Scuola polo 2° ciclo SUD 73 

€ 137.247,00  


		2018-04-06T07:32:04+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA




